
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.666  51Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 633/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 31.933/2023-PMM autuado na modalidade, 
Dispensa de Licitação Nº 044/2023-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do Contrato: 
Locação de imóvel para fins não residenciais, à disposição da secretaria 
municipal de saúde, onde funciona o conselho municipal de saúde, locali-
zado na Folha 30 Quadra 01, lote 26 e 27, bairro Nova Marabá, Marabá-PA. 
Locador: MARIA MARGARIDA BOMJARDIM PORTO, inscrita no CPF sob nº 
309.040.726-49. VALOR TOTAL: R$ 324.000,00(trezentos e vinte quatro 
mil reais). Dotações Orçamentárias: 10 122 0012 2.046 Manutenção Con-
selho Municipal de Saúde, Elemento de Despesas 3.3.90.36.00 - Outros 
Serviços de Pessoa física. DATA DA ASSINATURA 28 de dezembro de 2023. 
MÕNICA BORCHART NICOLAU- Secretária Municipal de Saúde de Ma-
rabá /PA.

Protocolo: 1028382
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO -1° TERMO ADITIVO 
DE PRAZO E SERVIÇOS AO CONTRATO

PRAZO: Acrescentar prazo de 05 (cinco) meses a partir da data de 
01/01/2024.- Serviços: R$ 701.336,00 (setecentos e um mil, trezentos 
e trinta e seis reais) - Contrato Administrativo Nº 604/2023/SEVOP/PMM- 
referente ao PROCESSO DE LICITAÇÃO nº 31.582/2022-CEL/SEVOP/PMM, 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 099/2022-CEL/PMM, que gerou a Ata de 
Registro de Preços Nº 001/2023-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO 
USINADO A QUENTE (CBUQ), COM CAP 50/70, CAPA DE ROLAMENTO, 
PARA UTILIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE VIAS NO MUNI-
CÍPIO DE MARABÁ/PA, Empresa: CONCRETA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
09.120.837/0001-49, Assinatura: 29/12/2023, Marabá/PA. Secretaria de 
Viação e Obras Públicas. FÁBIO CARDOSO MOREIRA - Secretário.

Protocolo: 1028387
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 108/2023-CPL/PMM. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 34.079/2023-PMM. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE FARMÁCIA, 
DROGARIA OU EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS DAS DEMANDAS JUDICIAIS, DEMANDAS ESPONTÂNEAS 
EXCEPCIONAIS, ESPECIALIZADAS E OUTRAS. UASG: 927495. Onde sagrou 
vencedora a empresa: PASSAMANI TOSO COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA inscrita no CNPJ sob 21.743.518/0001-95, a qual registrou o 
desconto, no percentual de 25,51 %, o qual deverá ser aplicado sobre 
o valor dos medicamentos de “A” a “Z” constantes da tabela da Câmara 
de Regulação do Mercado de Medicamentos (CMED) no site da ANVISA 
(PMVG), cujo valor total reservado pela Secretaria Municipal de Saúde de 
Marabá para liquidação das despesas com as aquisições dos medicamentos 
que eventualmente surgirem é R$ 3.000.000,00 (Três milhões de reais), 
pelo que HOMOLOGO o resultado. Marabá 28/12/2023 - Monica Borchart 
Nicolau - Secretária Municipal de Saúde - SMS - Portaria nº 929/2023-GP.

Protocolo: 1028384
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 504/2023/CPL 
Beneficiário - : PASSAMANI TOSO COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
inscrita no CNPJ sob 21.743.518/0001-95, a qual registrou o desconto, 
no percentual de 25,51 %, o qual deverá ser aplicado sobre o valor dos 
medicamentos de “A” a “Z” constantes da tabela da Câmara de Regulação 
do Mercado de Medicamentos (CMED) no site da ANVISA (PMVG), cujo valor 
total reservado pela Secretaria Municipal de Saúde de Marabá para liquidação 
das despesas com as aquisições dos medicamentos que eventualmente 
surgirem é R$ 3.000.000,00 (Três milhões de reais). A Vigência da Ata é de 
12 meses a partir da assinatura. Oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) 
nº 108/2023-CPL/PMM. Processo Licitatório nº 34.079/2023-PMM. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE FARMÁCIA, DROGARIA 
OU EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
DAS DEMANDAS JUDICIAIS, DEMANDAS ESPONTÂNEAS EXCEPCIONAIS, 
ESPECIALIZADAS E OUTRAS. Marabá 29/12/2023 - Monica Borchart 
Nicolau - Secretária Municipal de Saúde - SMS - Portaria nº 929/2023-GP.

Protocolo: 1028386

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOJUÍ DOS CAMPOS

.

PREFEITURA MUN. DE MOJUÍ DOS CAMPOS
RETIFICAÇÃO. Na publicação do aviso de licitação, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 007/2023 - SEMGA, conforme evidencia-se na página 98, da 
Edição nº 35.662, do Diário Oficial do Estado do Para, do dia 28/12/2023. 
ONDE-SE. LÊ: Processo Administrativo n° 091/2023-PMMC. LEIA-SE: 
Processo Administrativo n° 095/2023-PMMC. Rosani Patrícia Castro Oli-
veira - Pregoeira Municipal/Portaria 05/2023.

Protocolo: 1028405

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 058/2023-FMS, 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 - FMS. 
Parte: Fundo Municipal de Saúde e Alianca Comercio e Servicos Ltda. Ob-
jeto: Aquisição de Uma Unidade Odontológica Móvel, Destinados a Se-
cretaria Municipal de Saúde de Mojuí dos Campos/Pa de Acordo Com a 
Proposta 17738256000123020. Com fundamento na Lei n° 8.666/93. Vi-
gência: 29/12/2023 a 29/12/2024. Valor Total: R$ 519.156,00(quinhentos 
e dezenove mil, cento e cinquenta e seis reais). Glayton Jean da Silva 
Rodrigues - Secretário Municipal de Saúde/ Dec. nº 004/2021.

Protocolo: 1028402

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVA IPIXUNA

.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
O Município de Nova Ipixuna - Pará, através da Gestora da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA, Maria da Graça Medeiros Matos, torna pú-
blico a retificação do Aviso de Ratificação do Aviso de Licitação, publicado 
na IOEPA nº 35.652, de 20 de Dezembro de 2023, Página 126. Onde se 
lê: (...) 05/01/2024. Leia-se: (...) 17/01/2024.
Nova Ipixuna - Pará, 02 de Janeiro de 2024
FRANQUISSUEL GOMES REIS
Comissão Permanente de Licitações
Presidente
Portaria nº 120/2022 - GP.

Protocolo: 1028389

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMAP
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. 

ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 035/2022-SEMAP. Partes: Se-
cretaria Municipal de Agricultura e Pesca e Peixoto Construtora Ltda EPP. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de execução dos serviços do contrato nº 035/2022-SEMAP, com fundamen-
to no art. 57, § 1º, Inciso VI, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
alterações posteriores. Prazo de execução: 16/12/2023 a 15/03/2024 (90 
dias). Assinatura: 12/12/2023.

Protocolo: 1028391
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA

Portaria nº 279/2023-SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
759/2022- GAP/PMS, de 01 de Novembro de 2022 e em cumprimento ao 
disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear servidores abaixo designados como Comissão de fiscali-
zação e Acompanhamento dos contratos decorrentes de processo adminis-
trativos visando a Contratação de Empresa Para Execução de Serviço de 
Manutenção Preventiva e Corretiva (Instalação e Desinstalação, Carga de 
Gás, Limpeza Geral e Higienização, Lubrificação de Motor Ventilador), In-
cluindo Troca de Peças / Aquisição de Compressor e Equipamentos de Cen-
trais de Ar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
Unidades Básicas de Saúde (Região de Rios, Planalto e Urbana) e Centros 
de Referências de Saúde. Fiscais para Prédio da Secretaria e CAF. Titular: 
Gabriel Sousa de Oliveira - Matrícula 10017, CPF sob o n° 014.307.042-84 
e RG: 7149436 - assessor tec. engenharia II. Suplente: Debora Quezia 
Escócio de Almeida - Matrícula: 89481, CPF sob o n° 015.561.062-70 e RG: 
6725979 - PC/PA Servidor(a) da Semsa. Fiscais para Unidades Básicas de 
Saúde Região de Rios, Planalto e Urbana. Titular: Kelen Patricia S de Car-
valho da Silva - Matrícula 71060, CPF: 836.186.352-49 e RG Nº 4820828 
- SSP/PA, Servidor da SEMSA. Suplente: Paula de Melo Piedade - Matrícula 
06143, CPF sob o n° 195.215.372-72, Agente Administrativa, Servidor da 
SEMSA. Fiscal para Centro de Referências de Saúde. Titular: Manoel Castro 
Soares - Matrícula 89485, CPF: 118.982.314-43 e RG Nº 6739505 - SSP/
PA, Servidor da SEMSA. Suplente: Débora Quézia Escócio de Almeida - Ma-
tricula 89481, CPF nº 015.561.062-70, RG 6729579. Servidora da SEMSA;
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada esta função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, RE-
VOGADA as disposições em contrário na portaria n. 254/2023-SEMSA, 
publicado no diário oficial Nº 35. 639, Segunda-feira, na data de 11 de 
dezembro de 2023. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 
Santarém/Pa, de 21 de dezembro de 2023. Irlaine Maria Figueira da 
Silva - Secretaria Municipal de Saúde/Decreto n° 759/2022-GAP/PMS.

Protocolo: 1028393


